§. 11. Hoc autem modo tantum ad cognitionem
primi termini A pertingimus; at inventio secundi termini
B, pariter ac sequentium C, D, E, etc. ex iisdem quidem
casibus, sed per longe alias combinationes, pluresque an-
teges, concludi posset; quod cum nimis amplam descrip-
tionem postularret, plurimum intererit, certam et constante
methodum attulisse, cuius beneficio per similes formul-
as non solum primus terminus A, sed etiam omnes sequent-
es B, C, D, E, etc. tam exacte quam lubuerit indagari qu-
an

ant. Omnes autem operationes instituendae innituntur sequenti Lemmati:

Lemma.

Si proposita fuerit ista series cosinuum:

$$1 + \cos. \Phi + \cos. 2 \Phi + \cos. 3 \Phi + \cos. 4 \Phi \dots \cos. n \Phi,$$

cuius ultimi termini angulus sit multipulum semiperipheriae π , invenire summam huius seriei.

Solutio.

§. 12. Ponamus summam quaesitam = S, ut sit

$$S = 1 + \cos. \Phi + \cos. 2 \Phi + \cos. 3 \Phi \dots \cos. n \Phi,$$

et multiplicando per $\sin. \frac{1}{2} \Phi$, ob

$$2 \sin. \frac{1}{2} \Phi \cos. m \Phi = \sin. (m + \frac{1}{2}) \Phi - \sin. (m - \frac{1}{2}) \Phi,$$

nanciscemur:

$$2 S \sin. \frac{1}{2} \Phi = 2 \sin. \frac{1}{2} \Phi + \sin. \frac{3}{2} \Phi + \sin. \frac{5}{2} \Phi + \sin. \frac{7}{2} \Phi \dots \sin. (n + \frac{1}{2}) \Phi, \\ - \sin. \frac{1}{2} \Phi - \sin. \frac{3}{2} \Phi - \sin. \frac{5}{2} \Phi - \sin. (n - \frac{1}{2}) \Phi,$$

ita ut sit

$$2 S \sin. \frac{1}{2} \Phi = \sin. \frac{1}{2} \Phi + \sin. (n + \frac{1}{2}) \Phi.$$

Quodsi iam fuerit $n \Phi = \pi$, ultimus terminus erit

$$\sin. (\pi + \frac{1}{2}) \Phi = - \sin. \frac{1}{2} \Phi,$$

ideoque $2 S \sin. \frac{1}{2} \Phi = 0$, quod idem valet si fuerit $n \Phi$ vel 3π , vel 5π , vel in genere $(2i - 1) \pi$; sin autem fuerit $n \Phi = 2 \pi$, ultimus terminus erit $= \sin. \frac{1}{2} \Phi$, ideoque summa seriei erit $= 1$.

§. 13. Duo igitur casus hic occurrunt distinguendi, prouti ferit vel $n \Phi = (2i - 1) \pi$, vel $n \Phi = 2i \pi$. Priori scili-

scilicet casu summa erit $= c$, posteriore vero casu $= 1$. Interim tamen hae conclusiones quasdam exceptiones postulant, quando angulus $\frac{1}{2}\Phi$ iam ipse fuerit vel c , vel π , vel 2π , vel 3π , vel 4π ; horum enim casuum primo $\Phi = 0$ omnes termini seriei propositae erunt unitati aequales, quorum numerus cum sit $n + 1$, etiam summa erit $S = n + 1$. Hoc vero ipsum etiam ex solutione inventa concludi potest; cum enim per $2 \sin. \frac{1}{2}\Phi$ dividendo fit

$$S = \frac{1}{2} + \frac{\sin. (n + \frac{1}{2}) \Phi}{2 \sin. \frac{1}{2}\Phi},$$

casu quo Φ infinite parvum, ideoque $\sin. (n + \frac{1}{2})\Phi = (n + \frac{1}{2})\Phi$ et $\sin. \frac{1}{2}\Phi = \frac{1}{2}\Phi$, his valoribus substitutis reperitur $S = n + 1$.

§. 14. Evolvamus nunc casum quo $\frac{1}{2}\Phi = \pi$, et quia in expressione nostra etiam nunc postremae fractionis numerator et denominator evanescunt, eorum loco substituantur sua differentialia, eritque

$$S = \frac{1}{2} + \frac{(n + \frac{1}{2}) \cos. (n + \frac{1}{2}) \Phi}{\cos. \frac{1}{2}\Phi},$$

unde ob $\cos. \frac{1}{2}\Phi = -1$ et $\cos. (n + \frac{1}{2})\Phi = \cos. (2n\pi + \pi) = -1$, erit $S = n + 1$; id quod etiam evenit in genere, si fuerit $\frac{1}{2}\Phi = \lambda\pi$, tum enim erit

$$S = \frac{1}{2} + (n + \frac{1}{2}) \frac{\cos. 2\lambda\pi + \lambda\pi}{\cos. \lambda\pi}.$$

Est vero $\cos. (2\lambda n\pi + \lambda\pi) = \cos. \lambda\pi$, unde erit $S = n + 1$. Hinc ergo sequuntur istae duae conclusiones:

I. Pro casibus $n\Phi = (2i - 1)\pi$.

His casibus summa seriei propositae semper est nihilo aequalis, exceptis casibus, quibus $\Phi = 2i\pi$, scilicet multipulum totius peripheriae, quippe quibus summa seriei semper est $= n + 1$.

II. Pro casibus $n\Phi = 2i\pi$.

Pro his casibus summa seriei propositae semper est $= 1$, nisi fuerit $\Phi = 2i\pi$, scilicet multiplo totius peripheriae aequalis; quandoquidem his casibus summa est $= n + 1$.

§. 15. Ponamus brevitatis gratia $\frac{\pi}{n} = \omega$, atque huius progressionis:

$$1 + \text{cof. } \omega + \text{cof. } 2\omega \dots \dots \dots + \text{cof. } \pi$$

cuius terminorum numerus est $n + 1$, summa semper erit $= 0$; at vero si singuli anguli duplicentur, huius expressionis:

$$1 + \text{cof. } 2\omega + \text{cof. } 4\omega \dots \dots \dots + \text{cof. } 2\pi,$$

vi Lemmatis, summa semper est $= 1$. Sin autem angulos hos per numerum quemcunque λ multiplicemus, ut prodeat haec series:

$$1 + \text{cof. } \lambda\omega + \text{cof. } 2\lambda\omega \dots \dots \dots + \text{cof. } \lambda\pi$$

eius summa semper erit $= 0$, si λ fuerit numerus impar; sin autem fuerit par, eius summa erit $= 1$, exceptis tamen casibus, quibus est vel $\lambda = 2n$, vel $\lambda = 4n$, vel $\lambda = 6n$, etc. quippe quibus summa erit $= 1 + n$, quoniam secundus terminus erit $\text{cof. } 2n\omega = \text{cof. } 2\pi$. Hinc iam sequentis problematis solutio dari potest.

Problema.

Posito $\frac{\pi}{n} = \omega$, si proponatur ista progressio:

$$\Gamma : 0\omega + \Gamma : \omega + \Gamma : 2\omega + \Gamma : 3\omega \dots \dots \dots + \Gamma : \pi,$$

cuius

cuius terminorum numerus est $n + 1$, eius summam, quae ponatur $= S$, definire.

Solutio.

§. 16. Quoniam in genere series ex formula $\Gamma : \Phi$ posita est

$(0) + (1) \text{ cof. } \Phi + (2) \text{ cof. } 2\Phi + (3) \text{ cof. } 3\Phi + (4) \text{ cof. } 4\Phi + \text{etc.}$
 pro prima formula est $\Phi = 0$; pro secunda $\Phi = \omega$; pro tertia $\Phi = 2\omega$; etc. Hinc ergo ex singulis formulis, series, quae inde nascuntur, verticaliter subscribamus, ita ut prima series horizontalis exhibeat terminos coefficiente (0) affectos; secunda terminos coefficiente (1) affectos; tertia coefficienti (2) respondententes; etc. sequenti modo:

| | $\Gamma : 0\omega$ | $\Gamma : \omega$ | $\Gamma : 2\omega$ | $\Gamma : 3\omega$ | . . . | $\Gamma : \pi$ |
|-------------|--------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------|---------------------|
| (0) | 1 | + 1 | + 1 | + 1 | . . . | + 1 |
| (1) | 1 + | cof. ω | + cof. 2ω | + cof. 3ω | . . . | + cof. π |
| (2) | 1 + | cof. 2ω | + cof. 4ω | + cof. 6ω | . . . | + cof. 2π |
| (3) | 1 + | cof. 3ω | + cof. 6ω | + cof. 9ω | . . . | + cof. 3π |
| . | . | . | . | . | . | . |
| . | . | . | . | . | . | . |
| (λ) | 1 + | cof. $\lambda\omega$ | + cof. $2\lambda\omega$ | + cof. $3\lambda\omega$ | . . . | + cof. $\lambda\pi$ |

§. 17. Nunc igitur vi lemmatis summa primae seriei horizontalis erit $= (1 + n)(0)$; secundae vero summa erit $= 0$; tertiae $= (2) 1$; tum vero omnium coefficientium imparium summae evanescunt, parium vero summae unitati aequantur, exceptis coefficientibus $(2n)$; $(4n)$; $(6n)$; $(8n)$ etc. quorum valores erunt $= n + 1$, sicque summa quaesita ita exhiberi poterit:

$$S = (1 + n)(0) + (n + 1)(2n) + (n + 1)(4n) \text{ etc.} \\ + 1(2) + 1(4) + 1(6) + \text{etc.}$$

Scilicet pro coefficiente generali (λ) termini tantum occurrunt, quando λ est numerus par, quorum valor est $= 1$, exceptis casibus, quibus est $\lambda = 2n$; vel $\lambda = 4n$; vel $\lambda = 6n$; etc. quippe pro quibus habemus $n = 1$,

§. 18. Consideremus nunc aggregata primi et ultimi termini cuiusque seriei horizontalis, sive factorem formae $\Gamma : 0 + \Gamma : \pi$, ac pro (c) prodit 2; pro (1) fiet $= c$; pro (2) iterum prodit 2; atque ita porro pro omnibus imparibus oritur 0, pro paribus vero 2; unde manifestum est fore

$$\frac{1}{2}\Gamma : 0 + \frac{1}{2}\Gamma : \pi = (0) + (2) + (4) + (6) + (8) + \text{etc.}$$

ideoque omnes coefficientes pares hic occurrunt, sine ulla exceptione. Quam ob rem si hanc seriem a valore ante pro S invento subtrahamus, omnes termini sola unitate affecti tolluntur, atque habebimus sequentem seriem memorabilem pro forma $S - \frac{1}{2}\Gamma : 0 - \frac{1}{2}\Gamma : \pi$, quae erit